Suppradictam autem donacionem Hospitali facio per cambio siue comu/tacione illius hereditatis que dicitur podium Montissoni, quam fratribus milicie consensu et uolun/tate magistri et fratrum Hospitalis donau.

Actum est hoc anno M^o C^o LXXXX^o III^o Dominice incar/nacionis, mense septembri.

Sig(*signo*)num Sancie, regine Aragonum, comitisa Barchinone, marchiesa Prouincie. Sig(*signo*)num Petri, regis Aragonum et comite Barchinona.

Sig(*signo*)num Raymundi de Ceruaria. Sig(*signo*)num Eximeni de Arcussella.

³⁴⁵ Pedro II

De Cortey, scriba domine regine, mandato ipsius hoc scripssi, die et anno quo supra.

203. In Dei nomine et eius diuina clemencia, scilicet Patris et filii et Spiritus Sancti, ame. Ego vicecomitissa/ Talesa iussu domini nostri vicecomitis Gaston, dono Deo et concedo domino Deo et militibus Templi ihe/rosolimitani omnem nostram hereditatem quam habeo in Cesaraugusta et in terminis eius et in Suppratel,/ similiter Toram, ab integro, libenti animo et spontanea uoluntate dono illam eis cum consilio/ et consensu domini Petri, vicecomitis et nepotis mei, per anima domini mei Gaston, vicecomitis, qui/ eam adquisiuit cum sanguinis effusione et gloria triumphali et per anima mea similiter et re/missione omnium peccatorum meorum et cunctorum fidelium christianorum ut habeant et possideant eam/ iure hereditario, salua et liberam et ingnuam per secula cuncta, amen.

Testes sunt huius dona/cionis et confirmacionis Artal Auger, Guillem de Jacas, Sañç Parra, Arnal de Jornes/ Petrus de Oloron, Oldeger, Vidal de Steuen, Arnal Galiciam et Galliciam Ponç, Este/uen Calueth, Bernat Andreu et alii multis probi homines de Jaca.

Donime Talase sig(*signo con cruz, alfa y omega*)num et domini Petri vicecomitis.

Factum est autem hoc donatium in Jacha, VI^o idus iulii, era millesima C^a LXXX^a II^a. Co/mite Barchinone Raymundo Berengarii, regnate in Aragoni et Suparbi et Ri/ppacurta et in Cesaraugusta. Episcopo Dodo in Oscha. Episcopo Bernardo in Çaragoça./ Episcopo Guillelmo Petri in Rota. Episcopo Michele in Tirassona. Vicecomitis Petrus/ in Bearne. Episcopo Raymundo in Lascar. Episcopo Espagnolus in Oloron. Rege Gar/ssia in Pampolona et episcopo Luppe. Imperator Ildeffonssus in Castella. Archiepiscopus Guillelmus in Aux.

204³⁴⁶. In Christi nomine. Notum sit omnibus que Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes et/ considerans suo diligentius prouidere perfectui, voluit, dedit, concessit, laudauit et corporaliter tradidit/ domino Deo et beato Iohani Babtiste et eius facto ordinis castrum et villam de Cabannyas in cambium et comutati/ omne perpetuam per omnibus iudeis, quos habebant a flumine Sicore usque Adfariza preter rabí Asser Abenben/talta et eius filium Azday et nepotes suos ambos Salomono et Azday Abinhariz et eorum posteritates/ sicut in domini regis et fratrum Hospitalis carta per alfabentum diuisa plenitum continetur.

³⁴⁶ Al margen: "Cómo el rey don Pedro ouiesse dado en canuio (*sic*) a la orden del Espital el castillo e uillas de Cabannyas por todos los jodios que auén del río de Sicore, entro Afariza, exceptado rabí Asser Abinbeltata e su fijo Azday e sus nietos Salomón e Azday Abinhari e sus posteridades, pora que esto el castellán de Amposta con todo su capitol confirmara aquí la composición fecha entre don Eximeno de Lauata, prior de Sant Gil e castellán de Amposta, que fue, e los dichos jodios e res, non menos recibelos en sociedad e en los beneficios del dicho Hospital e prometen los defender e emparar etc., e que nunca los venderán, enpennyarán ni agenaarán, etc."

Predictus uero dominus rex/ diligenter prouidens et manifeste cognoscens ipsum rabi Asser ordinem Hospitalis elegisse et sibi per/ ceteris conplacuisse domino intuitu et ipsius rabi Asser precibus noluit cum aliis associare iudeis/ sum uolens eum honoratum retinere et libertate omnimoda de comtum cum eius fidelitate et deuocione/ quam erga eius patrem et matrem habuit cum que in eius comodo et honore semper intendere proposuit/ et eum uirum prouidum et discretum cognouit.

Ideo dimisit eum predicto ordini Hospitalis et ei plenitum/ omnes cartas donacionis et franquitas sibi factos ad non Ildeffonso, rege eius patre, et Ab/tinus de Andues, castellanus Emposte et magister Hospitalis in partibus Aragonum et Michael de Exea,/ comendator Emposte, Ennecus de Andues, comendator Sancti Petri de Calanda, Bernardus Amils, comedator/ Ilerde, Guillelmus de Bereçons, comendator Ceruarie, Arnaldus de Beluezim, comendator Barchinone, Bernar/dus de Benedicti, comendator Gerunde, Arnaldus de Aluarmo, comendator Bayolas, Garssias Pinctus, comendator de Alquadra, Fortunius de Luna, comendator Sexene, Alffonssus de Stada, comendator Barbastri, Luppus/ de Grisenech, comendator Osce, Ferrandus de Flore, comendator de Pinna, Garssias de Ruffis, comendator Ce/sarauguste, Almandus de Grac, comendator de Remolinos, Fortunius de Pomar, comendator castelli Siscar, Jor/danus, comendator de Grisenech, Michael de la Sella, comendator Mallen, Vicentius de Barbastro, comendator/ de Annyon, Enecus, comendator Calataiub, Roy de Arselas, comendator de Aliaga et fratrum Garssias/ Ortiga et alii quam plures frayres Hospitalis nominatim omnes in similis congregati in capitulo ge/nerali facto apud Casaraugusta, mense maii.

Videntes et cognoscentes deuocione et fide/litatem uestram, quam uso, rabi Asser, erga nos et ordinem nostram semper habere proposuis/tis, considerantes quam diligentem et fideliter modis quibus potuistis nostro intendistis/ seruitio, comodo et honori et que semper magno fuistis desiderio desiderabilius ad nostrum pro ceteris/ ordinem accedere et remanere nobiscum. Et que nos uos vestrum esse prouidum et discretum cog/nouimus.

Ideo, corde puro et uoluntate sinçera, per nos et omnes alios frayres Hospitalis, presentes et/ futuros, laudamus et in perpetuo munimine confirmamus illam cartam conponicionis factam inter uos/ et Eximenum de Lauata, olim deffunctum priorem Sancti Egidii et castellanum Emposte,/ cui sit requies et alios frayres quam plurimos sicut in carta componicionis plenitus continetur.

Et nos in/super, in honorem Dei et beate Marie, uirginis eius gloriose genitricis, et beate Iohannis Babbiste, recipimus in/ comun societate nostra et beneficio uos, predictum rabi Asser et filium uestrum Azday ac nepotes uestros Salomonem/ et Azday et omnes posteritates uestras cum omnibus bonis uestris habetis et habendis, bona fide promittentes Deo et obe/diencie nostre que uos et uestra omnia ubicumque sint uel fuerint sicut nos ipsos et nostra defendemus et empare/mus et ab omni dampno et grauamine uos illesos habere faciamus et nullam omni tempore de uobis faciamus obligacio/nem, mutuacionem uel alienacionem set semper uos et uestra

uestrorumque successorum, sicut nostra propria amemus, empa/remus et defendamus et perpetuum uos nobiscum honorifice retineamus.

Tamen, si uos, perdicti frayres Hospitalis,/ presentes uel futuris, aliqua ratione uel carta de uobis rabi Asser et aliis predictis aliquam fecerimus obligacionem/ contabium uel alienacionem quod absit ut nos uel aliquis nostram tantam faciamus iniuriam uel contra/ tantum sacramentum nostrum tam deuote et fideliter factum aliquius amore, prece, uel precio uenerimus uel ali/quid de predictis conuenienciis diminuerimus et plenarie et fideliter conposiciones inter nos et uos factas/ non compleuerimus, laudamus ut pena subsequenti dampnemur et sine remedio puniamur.

Et in super uo/lumus et concedimus libere et plenam uobis damus licenciam et potestatem pignorandi nos cum domino rege/ uel cum aliis senioribus et amicis uestris donec prius uobis dampnum illatum plenarie restituatur.

Qui/cumque autem contra hanc constitucionem in presenti et generali capitulo factam et tam deuote con/cessam in aliquo uenire presumpserint tam cambio, comutatione quam alienacione et obligacione a/liqua, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat et, extorres a corpore et sanguine Christi,/ cum Iuda proditore et Datam et Abiron intereant et eant nisi resspuerint ad tartara non reddituri./

Et ne eis sciati aliqua pena desit a consorcio et beneficio spirituali et corporali se sentenciat penitus/ alienos et remotos et sint de cetero a Deo et domino pape et prelati ecclesie et a fratribus nostris, presentibus/ et futuris, interdicti excommunicati et in uirtute Altissimi et sanctorum suorum et gloria Paradis penitus se/parati et pena infernali sine aliquo remedio puniantur.

Datum carta Cesaraugusta, ulteria die,/ dominica, menssis maii, sub era M^a CC^a XL^a nona.

(1^a col.) Huius rey testes sunt: Guillelmus de Tarba. Petrus Iterii.

(2^a col.) Galacianus de Tarba. Azach Altindin. Samuel Frangrin.

(3^o col.) Abraym Catalano. Et multi alii.

Melendus Goncalbi, prior Portogalis. Petrus Oharriz, locum tenentes, prioris legionensis. Garssias Remiri, prior Castelle. Garssias Orriga, vicarius. Eximenu de Lauata, magnis preceptoris, olim defuncti. Martinus de Andues, castellanus Emposte et magister Aragoni, hanc cartam perpetuo munimine confirmamus.

Ego Guillelmus scriptor curie Cesarauguste iussu predictor hanc cartam scripssi et hoc sig(*signo*)num feci. Partida es por a.b.c.

205³⁴⁷. In Christi nomine et diuina clemencia. Cunctis uolumus fieri manifestum quod ego rabi Asser Abenbetreta et/ ego Ezdai eius filio et ego Salomon et ego

³⁴⁷ En el margen: "Peyta iuderoum".

Ezday, nepotes sui filii Samuelis Abenhariç, libenti/ animo, uoluntate spontanea et perfecta ad laudem gloriam et honorem nominis Dei et ad nostra nostrorumque successorum/ corpora protegenda et saluanda, concedimus, damus et oferimus nos metipsos, filios et posteritatem nostram/ cum omnibus que nunc posidemus uel in antea adiuuarem domino de iure acquirere posterimus domino/ Deo et sancto ordini beati Iohannis ihesolimitani Hospitalis in perpetuum ualuturos.

Ideoque nos metipsos ac/ successores nostros oferimus dicto ordini tum que illum ordinem predictis religiosum esse cognouimus/ iustum et honestum tum que illum habere uidemus fidem et caritatem perfectam.

Ea propter ad recog/nicionem suppradicti ordinis et ut melius nos et nostri et successorum nostrorum protegamus a fratribus pro taxati or/dinis, nos omnes pariter dicto ordini vnum marchum argenteum annuatim ad festum sancti Iohannis/ Babtiste daturum promittimus in hunc scilicet modum que nos et nostra generacio nullum teneamur facere dominium, piramum/ uel fazendera fratribus eiusdem ordinis propter suppradictum marchum argentum nec frayres ordinis nominati super/ nos et uestros, nostra nostrorumque successorum ullum habeant dominium nec nobis uel nostris successoribus aliud querere/ ualeant, propter hoc quod stantum est inter nos ex uestraque parte componitum et firmatum nec post annum nullus nos/trum cogatur a fratribus illis dare tributum preteritum. Set si nobis uel nostris successoribus, quod iam dedimus queratur/ nos et nostri successores uerbo plano, nullo illato sacramento credamur.

Verum tamen statutum est et compositum/ que unusquisque nostrum uel nostrorum successorum ex hoc argenteo marchu honus suum portet et partem suam/ tribuat Hospitali.

Videlicet ego, rabi Asser, quartam partem argentei marchi, Ezdai autem eius/ filius, una cum sua progenie aliam quartam partem, Salomon et sua posteritas aliam quartam partem./ Et Ezday, frater eius sui que successores similiter aliam quartam partem.

Et sic nos omnes peritus ad festum/ nominatum Hospitali nominato annuatim nominatum tributamus tributum attamem, si quamlibet nostrum uel nostro/rum successorum quod absit absque progenie mori contingit, eius quarta pars argentei marchi/ [...]uatur et ad nichiletur et nulli nostrum uel nostrorum illa sua quarta pars argenti requiratur. Set nos/ successoresque nostri sua libere et quiete possidamus in perpetuum nullum ex illam fratribus dando tributum.

Et/ in qualicumque uilla quisque nostrum uel nostrorum successorum habitauerit, illic in presenti domo Hospitalis partem/ suam annuatim tribuat censualem. Nos enim donis supprascripti per nos et per nostris successoribus promi/ttimus et conuenimus uobis fratribus eiusdem Hospitalis, presentibus et futuris annuatium statutum dare/ tributum uos cum frayres nos et nostros, bona fide et sine fraude, prote-

gendo et defendendo sicut/ uos metipsos et res uestras ab omni rege, regina, proceribus, militibus, merinis et baiulis et ab/ omnibus personis qui erga nos et uestra ac nostrorum male se habuerint uel aliquod dampnum intulerint.

Et etiam uos, frayres, nos tenendo liberos, ingenuos, franchos et quietos ab omni/ regali et uicinali exactionem, pecta uidelicet fazendera, lezda, usatica, monetagio et boua/tico et ab omni usu et censu malo, sicut in regalibus cartis nostris continetur que nobis tradirentur/ et concessa a domno Ildefonso, regum Aragonum, pie memorie et a domno Petrus, rege, filio suo/ et etiam, sicut in cartis nostris ab illis habemus licentiam ingredi in quo ordine uolumus ple/nam nobis dando libertatem.

Ego igitur Eximenus de Lauata, Dei gratia prior Sancti Egidii et castellanus/ Emposse, una cum consilio et uoluntate, presencium fratrum nostrorum scilicet Martinus de Ardues,/ preceptor Aragonum, Enecus, cappellanus noster, frater Luppus de Filera, frater Petrus de Fabregada/ et frater Calbetus per nobis et per aliis fratribus, presentibus et futuris, in honorem Dei et beati Iohannis Bapstiste/ recipimus uos omnes suprascriptos in hunc modum que exinde uos protegamus bona fide et sine fraude/ et defendamus sicut nos et nostra ut [...] est superius a [...]am nos uobis et uestris successoribus hoc omnia/ supprascripta compellendo uos uestrisque successoribus nobis teneamini annuatim dictum dare tributum/ quo dato nos presentes uel futuris frayres nostri super uos et uestros ac uestra uestroque successorum nullum habeamus do/minium nec uobis uel uestris successoribus ut dominium est superius aliud querere ualeamus propter nominatum/ marchum argenteum.

Et nos promittimus et conuenimus uobis et uestris benigne et pacifice annuatim pos/tulare tributum. Item que uos a regali et uicinali distincione nouerimus esse liberos et regales/ cartas uestras uidimus, in quibus uos et uestros ab omni pecta, lezda et prauo, usatico francos et quietos esse cognouimus.

Et que uos magno fuistis desiderio desiderabilis ad nos accedere idcirco nos/ promittimus et conuenimus Deo et beato Iohani Babatiste totum suprascritum uobis et uestris successoribus attendere et/ cumplire et hec tributum uestrum ordini nostro in perpetuum retinere nullam ab illo omni tempore facere obligacionem,/ mutacionem uel alegacionem, sed semper uos, uestra uestrorumque successorum, sicut nostra propria amemus/ et nobiscum retineamus honorifice.

Hoc totum suprascriptum factum fuit in presencia uirorum subsequencium, die post festum natal Domini. Anno Domini M^o CC^o V^o. Era M^a CC^a XL^a III^a.

Fortunius, archidiaconus cesaraugustanis sede et prior Sancte Marie. Petrus Sese. Guillelmus de Tarba. Petrus Hyterii. Petrus Bernardi. Domine regine. Petrus de Bilioch. Daud Abnadaian. Açach Almeli. Abraym Almeli. Rabi Salomon Abendehut.

Ego Guillelmus, scriptor dicto, et iussu predictorum hac cartam scripsi et de manu mea hic sig(*sic*)num feçi.

206³⁴⁸. Nouerint vniuerssi que nos Jacobus³⁴⁹, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesulani, recipi/mus et constituimus sub firma proteccione nostra et emperancia, custodia ac guidatico speciali comendatorem et frayres omnes domus Hospitalis iherosolimitani/ Cesarau-gusta, presentem scilicet et futuros et cum villis de Almunia et de Grisenich, cum aliis castris et locis ac hominibus omnibus eorundem et cum/ omnibus aliis bonis eorum tam mobilibus quam immobilibus ubique habitis et habendis ineundo stando et rede-undo, salue et facere per omnia loca,/ terre et iuridiccionis uestre.

Ita scilicet que nullus de nostri gratia confidens sit ausus eos comendatorem et frayres dicte domus seu comendatoriam/ eiusdem nec homines, villas, castra uel aliqua loca eorum aut aliqua alia bona sua inuadere, capere, detinere, marchare, in/pedire, offendere uel grauare uel pignorare culpa, crimen, delicto seu debito alieno nec debitores uel fide/iussores fuerint manifesti nec in hiis casibus nic in eis prius fatica inuenta fuerit de directo in super uolumus/ et concedimus eidem comendatori, tam presenti quam futuris, que ipse nec homines uillarum et locorum suorum teneatur dare ne/que donent cenam nec aliquid ratione cene alicui persone nec uobis tantum uel luxerimis filiis nostris infanti Petro uel in/fanti Jacobo cum ad uillas seu loca uenerint eorundem.